
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 16/03/2011

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 1 Urbanistica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI AMALFI (SA) - ISTANZA VODAFONE OMNITEL N.V. PER LA

REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE RADIO BASE SU INFRASTRUTTURE DI

TELECOMUNICAZIONI PREESISTENTI (IMPIANTO CON POTENZA IN ANTENNA

SUPERIORE A 20 WATT), SITO PRESSO L'IMPIANTO H3G ESISTENTE ALLA SALITA

CHIARITO 5 - PARERE DI CONFORMITA' - L.R. 35/87 E SEGG. - DETERMINAZIONI.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
 
a. CHE il Comune di AMALFI (SA) è sottoposto parzialmente a vincolo idrogeologico; 
 
b. CHE il Comune di cui trattasi rientra nell’elenco dei territori ammessi, parzialmente a 

consolidamento dell’abitato; 
 
c. CHE il predetto Comune a seguito degli eventi sismici del novembre 1980 e febbraio 1981 è stato 

dichiarato danneggiato e che con deliberazione di Giunta Regionale n. 5447 del 7.11.2002, è stato 
classificato sismico con S = 6; 

 
d. CHE con D.M. 28.3.1985 il territorio comunale in argomento è stato ritenuto di notevole interesse 

pubblico; 
 
e. CHE il Comune in parola è sottoposto a vincolo di cui al Decreto Legislativo 22.1.2004 n. 42; 
 
f. CHE con L.R.  27.6.1987 n. 35 è stato approvato il Piano Urbanistico Territoriale dell’Area 

Sorrentino-Amalfitana, ai sensi dell’art. 1/bis della Legge 8.8.1985 n. 431; 
 
g. CHE con successiva L.R. 23.11.1994 n. 38 sono state approvate modifiche ed integrazioni alla 

L.R. 27.6.1987 n. 35; 
 
h. CHE il suddetto Comune rientra nell’ambito del Bacino Regionale “Destra Sele”, giusta L.R. 

7.2.1994 n. 8; 
 
i. CHE il Comune di Amalfi è dotato di Programma di Regolamento Edilizio con annesso Programma 

di Fabbricazione approvato con Decreto n. 11 del 12.1.1979; 
 
j. CHE il medesimo Comune ha adottato un Piano Regolatore Generale adeguato al P.U.T. di cui alla 

L.R. 35/87, con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 27.9.1996, le cui misure di salvaguardia 
sono ampiamente scadute; 

 
k. CHE il territorio del Comune in argomento rientra nella “Sub-Area 5” del Piano Urbanistico 

Territoriale (P.U.T.) dell’Area Sorrentino-Amalfitana, disciplinato dalla L.R. 35/87 e s. m. ed i.; 
 
RILEVATO: 
 
a. CHE il Comune di Amalfi ha trasmesso il progetto dell’intervento per la realizzazione di una 

Stazione Radio Base su infrastrutture di telecomunicazione preesistenti (Impianto con potenza 
superiore a 20 Watt), sito presso l’impianto H3G esistente alla Salita Chiarito 5 dello stesso 
Comune, su  Istanza della Vodafone Omnitel N.V., per l’acquisizione del parere ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 35/87; 

 
b. CHE dalla Relazione Istruttoria n. 162432 del 7.3.2011 del Servizio Piani Comunali del Settore 

urbanistica si evince: 
b.1 CHE dalla relazione tecnica illustrativa dell’UTC di Amalfi Prot. n° 462/utc del 16-12-2010, si 

evince, tra l’altro, che l’area interessata dal progetto è soggetta a vincolo di cui al D.lgs 
42/2004, nonché a vincolo sismico, inoltre rispetto all’adottato P.R.G. ricade in zona 
omogenea E3 “Agricola di rispetto ambientale degli insediamenti antichi accentrati”, mentre 
rispetto alle previsioni del P.A.I. ricade in “zona a rischio elevato di frana (R3)”; 

b.2 CHE l’Organo Collegiale per l’esercizio delle funzioni consultive in materia Paesaggistica 
Ambientale “O.C.P.A.” del Comune di Amalfi, con verbale n. 26/2 del 2.12.2010, ha reso 
parere favorevole sul progetto di cui trattasi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

b.3 CHE la Soprintendenza per i BB.AA.PP. di Salerno e Avellino, con nota prot. n. 813 del 
13.1.2011, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, con 
prescrizioni circa ulteriori adempimenti in ordine al progetto in itinere; 

 
CONSIDERATO: 
 
a. CHE dalla medesima Relazione Istruttoria n. 162432 del 7.3.2011, altresì, si evince: 

a.1 CHE il progetto di cui trattasi, presentato dal Comune di Amalfi, su  Istanza della “Vodafone 
Omnitel N.V.”, per l’acquisizione del parere di conformità ai sensi dell’art. 5 della L.R. 35/87, 
attiene un intervento per la realizzazione di una Stazione Radio Base con potenza superiore 
a 20 Watt, su infrastrutture di telecomunicazione preesistenti del gestore H3G, poste su 
un’area di 50,00 mq (particella 265, foglio 9), sita alla Salita Chiarito 5 dello stesso Comune; 

a.2 CHE tale Stazione radio per telefonia mobile GSM / UMTS  sarà realizzata con la posa in 
opera di una palina, in acciaio zincato, di m 3.00, su cui saranno installate un’antenna 
Vodafone di h= m 1,40 ed una parabola di 30 cm di diametro, nonché l’istallazione di apparati 
Vodafone, del tipo Out-door, in un piccolo armadio metallico di m 1,25x0,70x1,50, posto su di 
un basamento in misto stabilizzato delle dimensioni  di m 1,50 x 2,00, il tutto tinteggiato di 
colore verde per meglio integrarsi con l’ambiente; 

a.3 CHE lo stesso intervento, rispetto al vigente P.di F., ricade in zona “centro storico”, ma 
ubicato in un’area caratterizzata da un contesto di tipo rurale, mentre rispetto al P.U.T. di cui 
alla L.R. 35/87, rientra in “zona territoriale 2” di cui all’art. 17 della stessa legge; 

a.4 CHE le opere di cui al progetto in esame, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del D.lgs 259/2003, 
sono assimilate ad “opere di urbanizzazione primaria di cui all’art. 16, comma 7, del decreto 
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

a.5 CHE ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 259/2003, “Gli impianti di reti di comunicazione elettronica 
ad uso pubblico, ovvero esercitati dallo Stato, le opere accessorie occorrenti per la 
funzionalità di detti impianti hanno carattere di pubblica utilità, ai sensi degli articoli 12 e 
seguenti del decreto del Presidente della repubblica 8 giugno 2001, n. 327.”; 

a.6 CHE il progetto in esame, per la realizzazione di una stazione radio base per telefonia mobile 
GSM / UMTS, è un’attrezzatura di interesse comune per pubblici servizi e riguarda semplici 
opere di minimo ingombro, da istallarsi su di un’area ove è già presente un impianto simile 
del gestore H3G; 

a.7 CHE ai sensi dell’art. 1 della L.R. 38/94, di modifica ed integrazione alla L.R. 35/87, le 
infrastrutture a rete, quale quella in esame, possono essere autorizzate anche nelle more 
dell’adeguamento del P.R.G. al P.U.T. purché conformi alla normativa stessa; 

a.8 CHE la “zona territoriale 2” del P.U.T., di cui all’art. 17 della L.R. 35/87, consente che il 
P.R.G. adeguato alla stessa normativa, possa articolarsi, oltre che in zona omogenea “A”, 
anche in zona di “rispetto ambientale”, ove sono consentiti, tra gli altri, anche interventi 
pubblici per attrezzature di interesse comune come nel caso di specie; 

a.9 CHE il progetto di istallazione di un’antenna GSM / UMTS, superiore a 20 watt, presentato 
dal Comune di Amalfi, su istanza della società Vodafone Omnitel NV, sia conforme alle 
disposizioni del P.U.T. di cui alla L.R. 35/87, con le raccomandazioni riportate nel dispositivo 
del presente provvedimento; 

 
VISTA la Legge 8.8.1985 n. 431; 
 
VISTA la L.R. 27.6.1987 n. 35; 
 
VISTE le LL.RR. 7.2.1994 N. 8 e 23.11.1997 n. 38; 
 
VISTA la Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 5447 del 7.11.2002 ad oggetto: “Aggiornamento 
della classificazione sismica dei comuni della Regione Campania”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 248 del 24.1.2003 ad oggetto: Deliberazione della 
Giunta regionale n. 5447 del 7.11.2002 recante “Aggiornamento della classificazione sismica dei 
Comuni della Regione Campania” Circolare applicativa relativa alla strumentazione urbanistica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004 n. 42; 
 
VISTA la L.R. 22.12.2004 n. 16 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 380/2001 e segg.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 259/2004; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore 
 

D E C R E T A 
 
Per tutto quanto sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto: 
 
1. il progetto di istallazione di un’antenna GSM / UMTS, superiore a 20 watt, presentato dal Comune 

di AMALFI (SA)i, su istanza della società Vodafone Omnitel NV, E’ CONFORME alle disposizioni 
del P.U.T. di cui alla L.R. 35/87, fatta salva l’acquisizione di ogni altro parere, autorizzazione o 
nulla osta di Enti competenti ad esprimersi in merito, nonché del nulla osta sul relativo permesso di 
costruire in ordine alle disposizioni del parco regionale dei “Monti Lattari”, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 15 della L.R. 33/93 e s. m. ed i. e dell’art. 5 della L.R. 24/95; 

 
2. il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
 
 
 
 
                                                                                                                  Dr. Maria Adinolfi 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

